 операционные - неопределенность хода проекта в его продуктивный

период;

 правовые (политический, юридический, суверенный) возможность

изменения правовой среды, в которой осуществляется бизнес;

 финансовые (процентный, валютный) - неопределенность обменных и

процентных ставок на финансовых рынках.

Наиболее значимы для проекта рыночные, капитальные и операционные

риски. Соответствующие основные параметры финансовой модели

перечисленным рискам приведены в таблице 8.9.

Таблица 8.9 -  Риски и соответствующие параметры финансовой модели
Риск Параметры финансовой модели

Рыночный Объем продаж

Капитальный Капитальные затраты

Операционный Операционные расходы

Основным методом исследования рисков является анализ

чувствительности - метод оценки влияния основных параметров финансовой

модели на результирующий показатель.

Под анализом чувствительности проекта понимают оценка влияния на

показатель доходности проекта (NPV) следующих параметров:

 ставки налогов,

113

 объём инвестиций,

 цена сбыта,

 ставки дисконтирования.

Пределы изменения рассматриваемых факторов определились экспертно.

Результаты анализа чувствительности проекта представлены графически

на рисунках 8.3-8.6,.

Рисунок 8.3-Изменение Суммы NPV от изменения ставки налогов

Вывод: Увеличение ставки налогов – уменьшение величины NPV.

Рисунок 8.4 - Влияние изменения объема инвестиций на показатель NPV

Вывод: Увеличение объема инвестиций - уменьшение величины NPV.

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

N
P

V
,
М

л
р
д

.р
у
б

Параметры изменения фактора, %

0

5

10

15

20

25

30

35

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

N
P

V
,
М

л
р
д

.р
у
б

Параметры изменения фактора,%

114

Рисунок 8.5 - Влияние изменения цены на показатель доходности

Вывод: Увеличение цены сбыта – увеличение величины NPV.

Рисунок 8.6 - Влияние изменения ставки дисконтирования на показатель

доходности

Вывод: Увеличение ставки дисконтирования – уменьшение величины

NPV.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

N
P

V
,
М

л
р
д

.р
у
б

Параметры изменения фактора,%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0% 5% 10% 15% 20% 25%

N
P

V
,
М

л
р